PRESS RELEASE

令和 5年 3月 9日
市政記者各位

福岡市美術展運営委員会
福岡市美術館

福岡市美術展運営委員会（委員長：酒井忠臣）は、市民の美術活動の振興を図ることを目的として、昭

和 42年から毎年「福岡市美術展」を開催しておりますが、この度、第 54回（令和 4年度）の入賞・入選

者が決定しましたのでお知らせします。

また、入賞・入選作品を鑑賞できる展覧会を下記のとおり開催いたしますので、広報にご協力ください

ますようお願いいたします。

■出品総数：720点（605人） ※福岡都市圏居住者又は福岡市に通勤・通学する高校生以上

日本画・洋画・彫刻・工芸・書・写真・デザインの 7部門

■入 賞 数： 68点（ 68人） 福岡市美術展大賞：洋画部門 井
い

本
もと

悟
さとる

さん

 福岡市長賞 7点（7人）、各賞 14点（14人）、奨励賞 46点（46人）

■入 選 数：355点（346人） ※入賞・入選者の一覧が必要な場合は事務局にご連絡ください。

■入賞・入選者の発表：令和 5年 3月 10日（金）午前 9時 30分

※美術館 1階ロビー及び当館ホームページ（https://www.fukuoka-art-museum.jp/）で発表

■表 彰 式：令和 5年 4月 1日（土）午後 1時から美術館ミュージアムホールで実施

会  期 令和 5年 3月 28日（火）～4月 2日（日）

開館時間 午前 9時 30分～午後 5時 30分（入館は閉館の 30分前まで）

展示内容 大賞 1点を始め、各部門の入賞・入選作品を展示

会  場 特別展示室・ギャラリー（全室）

観 覧 料 一般 400円、高大生 300円、中学生以下無料

※新型コロナウイルス感染症拡大防止に取り組みながら開館しております。

※来館時には、手指の消毒等にご協力ください。

【問い合わせ先】

福岡市美術展運営委員会事務局 担当：島

福岡市中央区大濠公園 1-6 福岡市美術館内  TEL:092-714-6051

第 54回福岡市美術展大賞 洋画部門・井本 悟さんに決定

令和 5年 3月 28日（火）より展覧会を開催

入賞・入選者について

第 54回（令和 4年度）福岡市美術展

PRESS RELEASE

■福岡市美術展 大賞

《ジョスイレン》井
い

本
もと

悟
さとる

妄想は、去年の夏福岡城跡の蓮池から始まる。絵は、得体の知れない何か、生臭いなにかが現れるのを

待ち侘びていた。

蓮池に秋が近づく頃、クルリとしぼんで、これから朽ち果てようとする一枚の葉っぱに何かの化身を感

じた。福岡市美術館の秋は、赤や黄、すこし緑色の混じった落ち葉でいっぱいになる。清掃の仕事を終え

帰宅のたびに落ち葉を持ち帰った。

すでに絵は、夏の「ジョスイレン」から秋の「ジョスイレン」に変幻して顔はお地蔵さまである。２歳

になる孫が遊びにやって来た。次の日、ジョスイは女の子に化けた。

美術館の清掃はむろん表彰式会場の壇上も行う。オレンジ色に輝く桧舞台を、でかいモップを握りひと

りゆっくり押し歩きながら、『オレもいつかここに立ってやる』と言い聞かせた。

私には大き過ぎる夢が、今、叶った。

大賞 井本悟さん よろこびの声

PRESS RELEASE

■福岡市長賞：日本画             ■福岡市長賞：洋画

        《子ぶたのゆめ》日
ひ

髙
だか

美
み

鈴
すず

           《おもかげ》園
その

田
だ

舞
ま

衣
い

■福岡市長賞：彫刻              ■福岡市長賞：工芸

        《クララ》赤
あか

石
いし

達
たつ

哉
や

               《花籠「郷愁」》出雲
い ず も

昭
あき

徳
のり

■福岡市長賞：書               ■福岡市長賞：写真

《白楽天詩》安
やす

川
かわ

康
やす

彦
ひこ

             《水辺の詩》藤
ふじ

井
い

ス
す

ミ
み

子
こ

■福岡市長賞：デザイン

《5ML》石
いし

森
もり

菜
な

々
な